

## واکنش جمهوری آذربایجان به تصمیم ایران برای شکایت از این کشور به مجامع بین المللی

دولت باکو به جای پاسخگویی منطقی و اصولی به واکنش اخیر تهران، بار دیگر به فرافکنی و طرح ادعاهای خودساخته روی آورده است

خبرگزاری آران/  
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

دولت باکو به جای پاسخگویی منطقی و اصولی به واکنش اخیر تهران، بار دیگر به فرافکنی و طرح ادعاهای خودساخته روی آورده است.

رستم ستارزاده مدیر بخش حفاظت از منابع طبیعی و زیست محیط وزارت محیط زیست جمهوری آذربایجان در مصاحبه با خبرگزاری " ترند "، مدعی شده است که بیشترین آلودگی دریایی خزر مربوط به چرکاب های خانگی است و ایران بیشترین سهم را در این زمینه دارد. رستم ستارزاده در عین حال ادعا کرد بیشترین آلودگی دریای خزر آلودگی نفتی نیست، بلکه آلودگی ناشی از چرکاب های خانگی، کشاورزی و صنعتی ایران است. ادعای مقام آذری در حالی است که، آلودگی نفتی سواحل استان گیلان در دریای خزر کاملا" مشهود و با چرکاب های خانگی بسیار متفاوت است. کارشناسان، این شیوه دفاع را غیرمنطقی تلقی کرده و بر این باورند که، واکنش های احساسی مقام های دولت باکو از جمله واکنش آقای ستارزاده به طرح اتهام سازمان محیط زیست ایران نمی تواند پاسخ به طرح اتهام ایران علیه فعالیت های بی رویه نفتی جمهوری آذربایجان تلقی شود. ناگفته نماند که، عبدالرضا کرباسی معاون دریایی سازمان محیط زیست ایران اخیرا" در گفت و گو با رسانه ها اعلام کرد که، دولت جمهوری آذربایجان بدون توجه به توان خود برای پالایش مواد هیدروکربور در دریای خزر، همچنان به فعالیت های نفتی با وسایل فرسوده ادامه می دهد. به گفته وی، اخیرا لکه های بزرگ نفتی که منشأ آن جمهوری آذربایجان است به سواحل ایران، به ویژه منطقه انزلی و شرق استان گیلان روانه شده است. این مقام ایرانی هشدار داد، در صورت تداوم بی توجهی های دولت باکو به وضعیت محیط زیست دریای خزر، به مجامع بین المللی شکایت خواهد کرد. اظهارات رستم ستارزاده درباره علل آلودگی دریایی خزر در حالی است که، بسیاری از کارشناسان، پساب های صنعتی و نفتی را مهمترین عامل آلودگی دریای خزر اعلام کرده اند. در حقیقت، این نخستین بار است که یک مقام دولتی پنج کشور حاشیه دریای خزر به طرح این ادعای غیرمنطقی متوسل شده است. پیش از این بسیاری از کارشناسان نفتی حتی کارشناسان آذری، فعالیت های نفتی را مهمترین عامل آلودگی دریای خزر تعیین کرده بودند. با وجود این، مقام های آذری به جای حل مشکل و یا درخواست کمک از سایر دولت های ساحلی دریای خزر، به طرح مسائل غیرواقعی اقدام کرده اند. مشابه طرح همین ادعاهای واهی، در ارتباط با مناقشه قره باغ کوهستانی و از دست رفتن یک پنجم از اراضی جمهوری آذربایجان نیز مصداق دارد. مقام های دولت باکو به جای یافتن راه حلی جهت خاتمه دادن به اشغال بیست درصد از اراضی جمهوری آذربایجان، با متهم کردن برخی دولت های همسایه صرفا" به فرافکنی ناتوانی های خود در این زمینه می پردازند. در حالی که، مقام های آذری می توانند در مجامع بین المللی درخواست های خود را مطرح کنند و در صورت بی توجهی محافل دست اندرکار جهانی، با کمک مردم جمهوری آذربایجان به حل این موضوع اقدام کنند. مقام های آذری به جای طرح ادعا های واهی و نادرست و نیز ارائه آمارهای غلط نظیر نوسازی و مدرنیزه کردن تاسیسات دریایی جمهوری آذربایجان طی سال های اخیر، باید این معضل جدی را حل کنند. طی چند سال گذشته، گزارش های منتشر شده پیرامون دلایل افزایش آلودگی دریای خزر همگی حاکی از آن است که، تاسیسات نفتی جمهوری آذربایجان در میان تاسیسات نفتی دریایی دیگر کشورهای جهان، بدترین و بی کیفیت ترین محسوب می شوند. به همین دلیل است که، در بخش هایی از دریایی خزر میزان آلودگی 12 برابر بیش از میزان استاندارد آلودگی های نفتی در موارد مشابه گزارش می شود. دریای خزر به عنوان بزرگترین دریاچه جهان محل زندگی 400 گونه انواع جانوران دریایی بومی است. علیرغم این واقعیت، برخی از دولت های ساحلی بویژه دولت باکو بدون توجه به اهمیت حفظ محیط زیست و اکوسیستم دریای خزر، درعمل برای تبدیل این گستره آبی به دریایی مرده به شدت تلاش می کنند./خ

پایان پیام.